4
E Comento una Bulla Apostolica de Nro. M. Santo Padre Alexan-
dro Sexto moderno concedida a la dicha Señora D.^a Catalina de Ri-
bera para hacer, e edificar un hospital en la Collacion de Santa Cata-
lina dela dicha Ciudad de Sevilla, escripta en pergamino, y en lengua
latina, y bullada con la verdadera Bulla de plomo del dicho Nro. M. S.
Padre pendiente en filos de seda colores, verdadera, sana, entera, no
rota, ni Cancellada mas de todo dicio y sospecha careciente segun por
la dicha Bulla parecia, el thenor dela qual es este que se sigue. —

Alexander Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.
Illius, qui in altis habitat, et humilia respicit, dices meritis quamquam
inparibus gerentes in terris, ad pauperes, et alias miserabiles personas nos-
trae considerationis frequenter dirigimus intuitum, et votis illis, quae illorum
subventionem, hospitaliumque, in quibus pauperes Christi charitative recipi,
et tractari possint, et aliorum piorum locorum augmentum, et directionem
ac salubre regimen, necnon divini cultus augmentum, et animarum salu-
tem respiciunt, libenter annuimus, eaque quantum cum Deo possumus fide-
ribus prosequimur opportunis. Sane pro parte dilectae in Christo filiae no-
bilis Mulieris Catherinae de Ribera relictae quondam Petri Enrriquez
Presidis Adelantadi nuncupati del Andaluçia domicella in Civitate
Hispalensi commorantis nobis nuper exhibita petitio continebat, quod
ipsa Catherina feriore devotionis accenssa, cupiensque terrena in coeles-
tia, et transitoria in aeterna felici commercio commutare, desiderabat, in
Civitate Hispalensi, ad quam ex diversis mundi partibus magna in dies
fidelium confluit multitudo, de bonis sibi a Deo collatis, unum hospitale
pauperum construi, et edificari facere, illudque competenter dotare. Qua-
re pro parte eiusdem Catherinae nobis fuit humiliter supplicatum, ut sibi
in aliquo loco ad id condecente, et idoneo infra limites Parrochia Colla-
tionis nuncupatae Parrochialis Ecclessiae Sanctae Catherinae Hispalensis
unum hospitale pauperum sub invocatione quinque vulnerum Domini
nostri, Jesu Christi, in quo Christi pauperes, et aliae miserabiles perso-
nae huiusmodi benignè recipi, et charitative tractari, infirmæque curari
valeant, usque in eorum necessitatibus subveniri possit cum una capella
sub invocatione huiusmodi, ac campanilli humilis, campana, et cimiterio

in quo infirmorum, et aliarum miserabilium personarum in eodem hospitali pro tempore decedentium, illiusque officialium, et Servitorum corpora sepeliri possint, et alijs officinis necessarijs construi, et edificari faciendi licentiam concedere, nec non in dicta Capella etiam cappellaniam pro uno Cappellano, qui inibi per se, vel alium idoneum Presbiterum singulis diebus etiam Missam celebrare teneatur, erigere, illique sic erecto, ac dicto hospitali pro eorum dote omnia, et singula fructus, redditus, proventus, et alia bona ad id per ipsam Catherinam concedenda, et assignanda perpetuo applicare, et appropriare, et quod in Capella, et hospitali huiusmodi singulis annis in die Dominica Pasche Resurrectionis eiusdem Domini Nostri Iesu Christi immediate sequente, que in Albis dicitur, festum quinque vulnerum huiusmodi etiam solemniter celebrari possit, et debeat. Nec non quod Monasterij Sancti Ieronimi per Priorem soliti gubernari, et Domus Beate Mariae delas Cuebas extramuros Hispalenses fratrum eiusdem Sancti Ieronimi Cartusiensis Ordinis Priores pro tempore existentes, ac unus Canonicus Ecclesie Hispalensis, vel aliqua alia illius persona in ecclesiastica dignitate constituta, qui, vel que ad id per dilectos filios Capitulum dictae Ecclesie Hispalensis annualim eligatur, seu deputetur, hospitalis, et Cappelle predictorum Patroni esse, illorumque bona, et personas regere et gubernare, illaque, et illas ac Cappellaniam ipsam pro tempore obtinentes, visitare, et corrigere, necnon tam Cappellanum in dicta Capella, quam quoscumque officiales, et Servitores dicti hospitalis ad eorum nutum deputare ponere, et amoveri possint, statuere, et ordinare, alias que in promissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui ex paterna charitatis officio pia charitatis opera, et animarum salutem, ac divini cultus augmentum nostris potissime temporibus libenter procuramus: prefatam Catherinam a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, alijsque ecclesiasticis sententijs, censuris, vel penis a jure, vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodata existit, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutam fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, prefate Catherina in aliquo loco ad id commodo, et decente infra limites dictae Parrochie unum hospitalis pauperum sub invocatione quinque vulnerum huiusmodi, in quo pauperes, et alia miserabiles persone benignè recipi, et charitative

tractari, infirmique curari valeant, eiusque in eorum necessitatibus subveni-
endi possit, cum una Cappella sub invocatione predicta, ac campanilli humi-
li, campana, et cimiterio, in quo infirmorum, et aliarum personarum
in eodem hospitali pro tempore decedentium, illiusque officialium, et ser-
vitorum Corpora sepeliri liberè ac licitè valeant, et alijs officinis necessa-
rijs contrui, et edificari faciendi, autoritate apostolica tenore presentium
plenam, et liberam licentiam, et facultatem concedimus; necnon in dicta
Cappella, postquam constructa fuerit, unam Cappellaniam pro uno Cappella-
no, qui per se, vel alium idoneum Presbiterum singulis diebus unam
Missam inibi celebrare teneatur, eisdem autoritate, et tenore erigimus,
et instituimus absque tamen alicujus prejudicio: ac Cappellania, et hospi-
tali predictis pro eorum dote omnia, et singula fructus, redditus, pro-
ventus, et alia bona ad id per ipsam Catherinam concedenda, et assignan-
da ex nunc, pro et ex tunc, et contra perpetuo applicamus, et appropria-
mus: et quod in Cappella, et hospitali huiusmodi singulis annis in pra-
dicta Dominica festum quinque vulnerum huiusmodi etiam solemniter
celebrari possit, et debeat, quodque dicti Priores pro tempore existen-
tes, necnon unus Canonicus dictae Ecclesiae Hispalensis, vel aliqua alia
illius persona in ecclesiastica dignitate constituta, qui, vel quae ad id
per ipsos Capitulum eligi, seu deputari debeat, hospitalis et Cappella
predictorum Patroni, et Governatores sint, et esse, illorumque bona
et personas regere, et gubernare, illaque, et illas, ac Cappellaniam ipsam
pro tempore obtinentem visitare, et corrigere, ac Cappellanos in dicta
Cappella, ac quoscumque officiales, et servitores hospitalis huiusmodi ad
eorum nutum deputare, ponere, et amovere liberè, et licitè possint, et
debeant: necnon quod collatio dictae Cappellaniae, seu Cappellani ad illam
deputatio nunc, et quoties illam processum, vel decessum, seu quamvis
aliam dimissionem illam pro tempore obtinentem, aut eius per eosdem
Patronos ab illa pro tempore factam amotionem, vel alias quovis modo vaca-
re contigerit, per ipsos tres Patronos ad id simul congregatos, vel duos ex
eis, reliquo id sciente, fieri valeat, et collatio, seu deputatio huiusmodi
sic facta, valida, et efficax existat, ipsaque Cappellania per loci ordina-
rium, aut quemcumque alium praeter dictos Patronos quavis etiam Sedis
Apostolica autoritate, seu per Sedem ipsam conferri, et hospitale huius-
modi alicui committi, seu commendari, vel in titulum, seu administra-
tionem

tionem concedi, aut sub quibusvis gratijs spectatiuis specialibus, vel genera-
libus, reservationibus, commissionibus, concessionibus, et alijs dispositionibus
per dictam Sedem sub quibusvis verborum formis, et clausulis etiam dero-
gatorijs derogatorijs, alijsque fortioribus, efficacioribus, et insolitis in qua-
rumcumque personarum, etiam cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordi-
nis, et conditionis existentium favorem, etiam motu proprio, et ex certa
scientia, ac de apostolice potestatis plenitudine concedendis pro tempore
comprehendi: et quod consanguinei, seu heredes, vel subcessores dicta Catheri-
na, vel aliqua alia persona etiam cuiuscumque status, gradus, conditionis,
dignitatis, et preeminentie fuerit, etiam pretextu dotationis, et fundatio-
nis huiusmodi, vel quacumque alia ratione, sive causa, de hospitali, et
Cappella predictis, ac illorum bonis, eorumque regimine, et gubernatione
se impedire nullomodo possint, sed ipsis consanguineis, seu heredibus, ea que
pro bono regimine, et statu dicti hospitalis expedire cognoverint eisdem La-
tronis significare, et super hoc eorum conscientias onerare tantum liceat.
Et insuper, quod tempore interdicti ordinaria autoritate huiusmodi appo-
siti in eadem Cappella etiam in presentia infirmorum, officialium, et
Servitorum dicti hospitalis pro tempore existentium submissa voce, et clau-
sis januis, ac excommunicatis, et interdictis exclusis Missa, et alia Divina
officia celebrari, ipsorumque infirmorum, et officialium, ac Servitorum,
necnon quorumcumque aliorum in eodem hospitali pro tempore dece-
dentium corpora in dicto cimiterio etiam tempore interdicti huiusmodi
absque tamen funerale pompa, et si interdicti huiusmodi tempus non fuerit,
cum illa absque Rectoris Parrochialis Ecclesie, vel cuiusvis alterius licen-
tia, ecclesiastica sepulture traditi, ac Cappellaniam ipsam pro tempore
obtinens, vel impedito, quicumque alter, qui vires suas de consensu dictorum
Latronorum, vel maioris partis eorumdem pro tempore duxerit committen-
das, infirmorum, officialium, et servitorum predictorum utriusque sexus
confessiones, quoties opus fuerit, audire, eisque, et eorum singulis absolutio-
nem debitam, et penitentiam salutarem injungere, ac quocumque alia eccle-
siastica Sacramenta ministrare, absque dicti Rectoris prejudicio; necnon
in articulo mortis dumtaxat quotiens illa ingruerit quamvis mors ipsa
non sequatur, plenariam omnium peccatorum suorum, de quibus corde
contriti, et ore confessi fuerint, remissionem, et indulgentiam concedere, eas
que dumtaxat in vero mortis articulo huiusmodi ab omnibus eorum

peccatis quantumcumque gravibus, & enormibus, etiam dicte Sedis reser-
vatis absolvere libere, ac licite valeant. Preterea, quod super Cappellania
& hospitali predictis, seu eorum bonis aliqua subsidia, seu decima dicte
Apostolica, vel alia quavis autoritate etiam eo quibusvis maximis, &
argentissimis imponi non possint, nec illorum ratione pro subsidiis, aut
decimis hujusmodi specialiter, vel generaliter pro tempore impositis, ali-
quid solvi debeat, sed hospitali, & Cappellania predicta ab illis omni-
bus genitus libera, et immunita perpetuo sint, et esse censeantur; et quod-
dam illa, quam Cappellanus, et omnes alij officiales, & servitores predicti,
& eorum singuli ab omni visitatione, correctione, jurisdictione, domi-
nio, superioritate, et quavis alia potestate Archiepiscopi Hispalensis
pro tempore existentis, ejusque vicariorum, & officialium, ac aliorum
Judicum ordinariorum quorumcumque genitus exempta, & totaliter
libera existant, ac Archiepiscopus, Vicarij, officiales, & alij Judices
presati de illis se intromittere nullomodo possint. Denique quod omnes,
& singuli, etiam utriusque sexus, Christi fideles undecumque adve-
nientes vere penitentes, & confessi, in sinceritate fidei, & unitate Roma-
ne Ecclesie ac obedientia, & devotione nostra, & Successorum nostrorum
canonice intrantium persistentes, quos in eodem hospitali pro tempore
decedere contigerit, plenariam omnium suorum peccatorum, de quibus
corde contriti, et ore confessi fuerint, indulgentiam, & remissionem
consequantur. Quodque Patroni ipsius hospitalis pro tempore existen-
tes quacumque alia statuta, & ordinationes honesta, & a sacris canoni-
bus non deviantia super concernentibus hospitali, Capellam, Cappella-
niam, & bona hujusmodi, illorumque regimen, & gubernationem adendi,
& ordinandi, illaque quotiens opus fuerit casandi, interpretandi, de-
clarandi, & alia de novo condendi plenam, & liberam potestatem habe-
ant, autoritate apostolica, et tenore predictis statuimus, & ordinamus.
Et demum, ut Cappella, & hospitali hujusmodi postquam constructa,
et edificata fuerint congruis frequententur honoribus, & in eorum edi-
ficijs reparentur, & conserventur, ac Christi fideles ipsi eo libentius
devotionis causa confluant ad illa, & ad reparationem, & conservatioem
hujusmodi, ac dictorum pauperum subventionem, ac alia inibi necessaria
manus promptius porrigant adjutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis

gratia uberius consequerint se reflectos, de omnipotentis Dei misericordia
de Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum eius autoritate confessi, omnibus,
et singulis utriusque sexus Christi fidelibus veri penitentibus, et confessis,
qui in predicta Dominica, et veneris maioris Hebdomadae, ac Sanctorum
Petri, et Pauli, necnon Sanctae Catharinae festiuitatibus, et diebus aprimis
vesperis, usque ad occasum solis festiuitatum, et dierum huiusmodi inclu-
sive Cappellam, et hospitale huiusmodi visitauerint, et ad praemissa manus
adjuatrices porrexerint, pro singulis festiuitatibus, et diebus predictis quin-
decim annos, et totidem quadragenas de iniunctis eis penitentibus miseri-
coraiter in Domino relaxamus, non obstantibus praemissis, ac apostolicis,
necnon in Provincialibus, et Sinodalibus Concilijs editis generalibus, et
specialibus constitutionibus, et ordinationibus, ceterisque contrarijs quibus-
cumque: nos enim irritum decernimus, et inane si secus super his a quo-
quam quavis autoritate scienter, et ignoranter contigerit attentari. Nu-
lli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis, conce-
ssionis, erectionis, constitutionis, applicationis, appropriationis, statuti, ordi-
nationis, relaxationis, et decreti infringere, vel ei ausu temerario contra-
ire: si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem Omnipoten-
tis Dei, ac Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum eius se noverit in-
cursurum. Datum Roma apud Sanctum Petrum anno Incarnatio-
nis Dominicae Millesimo, quingentesimo tertio Idibus Martij, Ponti-
ficatus nostri anno nono. — Cassi presentada, y notificada la dha
Bulla luego el dicho Señor Obispo en el dicho nombre pido, y requirio
alos dhos Prior y Convento, que el dicho Prior por si, y por sus subceso-
res los Priores que del dicho Monesterio por tiempo seran aceptase el
derecho de Patron del dho hospital, que por el dicho N. S. P. le es
dado, y concedido, y ficiesse, y cumpliesse todo lo que en la dicha Bulla conte-
nido es, y asi por testimonio, y a los presentes rogo que fuesen de ello
testigos, y luego el dho A. L. Prior con humil, y devida reverencia tomo
ensus manos la dha Bulla Apostolica, y besola, y puso sobre su Cabeza,
y diola, y leyola, y assi vista, y leida con consentimiento, y acuerdo del dicho
Convento, que para ello dio su consentimiento, el dicho Prior dijo, que
el por si, y por sus subcesores los Priores que del dicho Monesterio por
tiempo seran de aqui adelante aceptaba, y acepta el dho patronazgo